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Введение

Российская духовная миссия в Китае (далее РДМ) по праву считается

родоначальницей отечественного китаеведения и занимает видное место в

истории российско-китайских отношений. Первая миссия, учреждённая по

личному распоряжению Петра I (правил в 1682-1725 гг.) и с согласия

императора Канси (1662-1722 гг.), прибыла в Китай в 1715 г. Последняя

миссия, двадцатая, покинула Китай в 1956 г.

Поначалу в круг забот миссий входило духовное попечение об

албазинцах – семьях и потомках тех казаков, которые после сдачи в 1686 г.

острога Албазин согласились перейти на службу к китайскому императору.

Отношение китайских властей к православным миссионерам было

уважительным: практически на протяжении всей истории миссии ее члены

пользовались их благоволением и поддерживали с ними диалог. Несмотря на

то что российское правительство изначально не предполагало иных, кроме

духовного окормления албазинцев, целей миссии, Коллегия иностранных дел,

Академия Наук и Синод скоро начали ставить перед ней конкретные задачи,

прописывавшиеся в специальных инструкциях. Исходя из этих задач,

подбирали и участников миссий. В начальный период становления русско-

китайских отношений РДМ для России служила едва ли не единственным

источником знаний о Китае: миссионерам и ученикам миссии полагалось

изучать китайский, маньчжурский, монгольский и другие языки Китая, а

также постигать различные сферы жизни этой страны. Учитывая запросы

Коллегии иностранных дел и Академии наук, миссия закупала и переводила

сочинения по разным направлениям: истории, религии, географии и другим

областям знания в Китае. Участники миссий писали словари и грамматики,

чтобы передавать последующим миссионерам накопленный опыт в изучении

китайского, маньчжурского, монгольского и других языков.

Со временем миссия стала обращать китайцев в православную веру –

тогда и потребовались переводы православных богослужебных книг на

китайский и маньчжурский языки. Предшественники российской миссии –
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иезуиты и протестанты – уже обладали богатым опытом перевода

религиозной литературы, на который русские миссионеры опирались,

стремясь передать специфику православного вероучения. В рамках

переводческой деятельности миссии увидели свет китайские издания Нового

Завета, отдельные книги Ветхого Завета, катехизисы, словари. Среди них

особое место занимают переводы Четвероевангелия, центральной части

Нового Завета, которые представляют собой срез достижений, достигнутых в

деле богословского перевода той или иной миссией. Переводы отражают не

только искусные упражнения в словесности, каждый такой текст – это

продукт своей эпохи, который содержит в себе информацию и о языке, на

котором говорили люди того времени, и о некоторых субъективных

представлениях переводчика об этом языке, т.е о развитии преподавания

китайского языка и обучения ему, и о самой личности переводчиков, их

образовании и способности воспринимать чужую культуру, и о состоянии

научного знания о Китае в целом. Тем более интересен этот процесс тем, что

мы имеем ряд таких переводов, выполненных в разное время несколькими

миссионерами, которые руководствовались разными принципами перевода,

поэтому и “срез” каждый раз получается сугубо индивидуальный.

Переходя же к современности, необходимо отметить, что последний в

рамках РДМ православный перевод Четвероевангелия на китайский язык был

выполнен во времена восемнадцатой миссии (1896-1931 гг.), возглавляемой

архим. Иннокентием (Фигуровским, 1863-1931 гг.), при этом он был написан

на чиновничьем языке с элементами книжного языка. С тех пор

переводческая практика успела сделать значительный шаг вперёд, на

глобальном уровне были выпущены новые китайские версии Ветхого и

Нового Заветов (圣经新汉语译本 Шэнцзин синь ханьюй ибэнь, 中文标准译本

Чжунвэнь бяочжунь ибэнь), появилась, как на электронных, так и на

бумажных носителях, христианская литература катехизаторского характера

на китайском языке, в том числе православная. Назрела необходимость в

собственном переводе Четвероевангелия, который бы отвечал нормам
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современного письменного языка, был доступен пониманию широкого

читателя и учитывал достижения миссионеров РДМ, включая те лексические

и догматические наработки, которые были изложены предшественниками в

виде инструкций, словарей, катехизисов и переводов Библии

непосредственно. Для этого необходимо, во-первых, вводить в изучение

литературу, оставшуюся от РДМ, и, во-вторых, учитывать тот исторический,

культурный и социальный контекст, в рамках которого эта литература была

создана. В настоящей работе нами было выбрано для анализа именно

Евангелие от Матфея, поскольку это первая книга Нового Завета, и её

китайские переводы выдержали наибольшее количество переизданий, в том

числе комментированных. Всё вышеперечисленное обуславливает

актуальность выбранной темы.

Целью выпускной квалификационной работы является проследить

историю создания и особенности переводов Евангелия от Матфея,

выполненных членами Российской духовной миссии в Пекине, определить

их значение в истории православного миссионерства в Китае, а также

перспективы практического их использования в деле подготовки нового

перевода.

Поставленная цель достигается решением ряда конкретных задач:

1. Проанализировать исторические и социокультурные условия

деятельности российских миссионеров, состояние и запросы целевой

аудитории (китайской паствы), для которой были выполнены переводы

Евангелия от Матфея в РДМ.

2. Проследить историю изучения китайского языка в РДМ и его влияние

на развитие богословского перевода.

3. Выявить факторы, которые влияют на богословский перевод сегодня,

рассмотреть возможные формы организации переводческого проекта.

4. Провести сравнительный анализ существующих переводов Евангелия

от Матфея на китайский язык на примере Нагорной проведи.

6

Объект выпускной квалификационной работы – деятельность

Российской духовной миссии в Пекине.

Предмет работы – православные переводы Евангелия от Матфея на

китайский язык.

Хронологические рамки работы охватывают период, начиная с

четырнадцатой миссии (1858-1864 гг.) под начальством архим. Гурия

(Карпова, 1814-1882 гг.), которому принадлежит первый полный

православный перевод Четвероевангелия, вплоть до конца восемнадцатой

миссии (1896-1931 гг.) под руководством архим. Иннокентия (Фигуровского,

1863-1931 гг.), при котором был выпущен в печать новый китайский текст

Евангелия от Матфея, а также комментарии к гурьевскому изданию. Помимо

этого, поскольку в настоящей работе обсуждаются перспективы создания

нового перевода, верхнюю границу хронологических рамок можно условно

обозначить современностью.

Методологической основой исследования послужили общенаучные

методы: анализ и синтез, позволившие рассмотреть факторы, влияющие на

принципы и формат переводов Евангелия от Матфея в отдельности, дабы

затем на их основе выделить некоторые общие закономерности, присущие

переводу каждого источника в целом. Работа также базируется на принятых в

исторических исследованиях методах синхронического и диахронического

анализа, с помощью которых были рассмотрены сущностно-временные

изменения исторической реальности и их влияние на появление разных

вариантов перевода отдельных устойчивых терминов и выражений в

нескольких изданиях, что позволило, во-первых, зафиксировать изменения в

языковых нормах языка разных периодов, а, во-вторых, отследить эволюцию

церковного лексикона и объяснить её трансформацией подходов к

миссионерской деятельности. Также предпринята попытка оценить

адекватность китайских эквивалентов выражаемым ими концепциям и

явлениям.
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Выпускное квалификационное сочинение имеет следующую

структуру: введение, две главы, заключение, список использованных

источников и литературы.

Во введении автор актуализирует избранную тему, формулирует цели и

задачи, определяет хронологические рамки исследования и структуру работы.

Глава 1 называется «История создания переводов Четвероевангелия на

китайский язык и проекты современных переводов». В этой главе был

охарактеризован исторический контекст составления переводов в синхронии

и диахронии, социальные и культурные особенности Китая как среды, в

котором предполагается бытование библейского текста, а также была

выявлена связь между развитием изучения китайского языка в РДМ и

богословским переводом.

Глава 2 называется «Анализ переводов Нагорной проповеди на

китайский язык». В данной главе на примере Нагорной проповеди

приводится анализ перевода Евангелия от Матфея, предпринята попытка

сформулировать некоторые закономерности в переводе лексических единиц

со схожей семантикой и сделать вывод о допустимости или недопустимости

отдельных переводов.

В заключении автор подводит итог исследованию и делает выводы,

соответствующие поставленным целям и задачам.

Основными источниками при написании выпускной

квалификационной работы послужили, как то следует из названия работы,

переводы Нового Завета, а конкретно – Евангелия от Матфея, из которых

следует выделить перевод, выполненный архим. Гурием (Карповым) от 1864

г., а также труд команды переводчиков под началом архим. Иннокентия

(Фигуровского) от 1910 г (эта версия Четвероевангелия выдержала несколько

редакций в 1910-1913 гг., в ходе которых наблюдаются серьёзные

разночтения, но в данной работе мы обращаемся именно к тексту от 1910 г.

как имевшему наибольшее хождение). Подробная характеристика обоих


[…]


且為我故、解爾於王侯 /且爲我之故拽爾等至諸侯諸王之前 и поведут

вас к правителям и царям за Меня ἐπὶ ἡγεμόνας δὲ καὶ βασιλεῖς (Мф.10:18)

總領彭提乙批拉特 / 彭提乙之批剌特 и предали Его Понтию Пилату,

правителю Пιλάτῳ τῷ ἡγεμόνι (Аверинцев: Пилату, римскому наместнику, ц-

сл. Понті́йскому Пила́ту иге́мону) (Мф.27:2)

5) Царствовать (о светской власти). По-китайски чаще всего передаётся

через сочетания со словом 王 ван.

聞阿爾耶合賴於伊屋曡亞繼父為王 / 阿兒叶剌乙代其父伊羅德爲伊屋

叠亞王 Архелай царствует в Иудее вместо Ирода Ἀρχέλαος βασιλεύει τῆς

Ἰουδαίας (Мф.2:22).

Таким образом, в данной главе нами были проанализированы основные

особенности и спорные вопросы, которые возникают при переводе Евангелия

от Матфея, а конкретно, Нагорной проповеди, на китайский язык. Нужно

отметить, во-первых, что разница между переводами 1864 г. и 1910 г. заметна

не только на лексическом и стилистическом уровне: сам подход к тому,

должен ли перевод близко следовать оригиналу либо допустимо вольное
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изложение, адаптирующееся к языку перевода, должен ли перевод

получиться ‘приручающим’ или ‘отчуждающим’ (т.е должна ли сохраняться

дистанция между библейским текстом и читателем или допустимо её

нивелировать), между двумя версиями разные. Во-вторых, попытка

составлять при анализе отдельных стихов Нагорной проповеди

семантические списки оказалась удачной лишь отчасти. В тех случаях, где

списки действительно продемонстрировали и вариативность перевода

древнегреческой терминологии, которую миссионеры либо сохраняли в

китайском языке, либо пренебрегали ей в пользу иных соображений, и то, как

трактовали переводчики отдельные стихи Евангелия, такие списки оказались

безусловно полезны. В тех же случаях, где принцип, лежащий в основе

выделения списка, был сформулирован, например, очень общо (как то

оказалось с глаголами ‘происходить, случаться’), нам не удалось проследить,

чтобы этот принцип сохранился в китайском языке, соответственно, список

имел малую практическую ценность. Из этого следует, что было бы ценно

составить если не словарь, то по меньшей мере отдельные списки для

некоторых семантических групп, опираясь уже не на древнегреческий, а на

китайский язык, для того, чтобы опираться на эти данные при составлении

нового перевода Евангелия от Матфея.
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Заключение

Российская Духовная миссия в Пекине на протяжении всей истории

своего функционирования выступала как институт, на основе которого

впоследствии зарождалось академическое востоковедение как системное,

научное изучение Китая и китайского языка. Богословский перевод стал

одним из результатов развития изучения китайского языка в миссии, с одной

стороны, и возросшей потребностью в проповеди среди местного населения

– с другой. Перевод богословских сочинений, в частности Евангелия от

Матфея – это не только филологический, но и не в меньшей степени социо-

культурный и исторический процесс, в котором на конечный вид текста

влияли не только лингвистические и стилистические детали, но и личность

переводчиков, степень их подготовки, запросы конечной аудитории, наличие

развитой канонической традиции в Китае.

Так, переводы Евангелия от Матфея были выполнены людьми, во-

первых, получившими прекрасную богословскую подготовку, как в области

теологии, так и в области древних языков, а во-вторых, изучающими

китайский язык в прямой связи с миссионерской деятельностью и

повседневными нуждами, т.е перевод Евангелия для них в первую очередь

решал конкретную задачу, как проповедническую (беседы с прихожанами,

обучение в воскресной школе), так и литургическую (перевод читался во

время богослужения). Китайская аудитория, для которой выполнялись

переводы, не воспринимала христианство как часть своей традиционной

религиозной системы, поэтому перевод Евангелия от Матфея стал частью

большого переводческого проекта, в рамках которого готовились переводы

книг по истории христианства и Библии, катехизисы, переводы молитв и

песнопений.

Далее, перевод Библии, как в условиях РДМ, так и на сегодняшний

день, был попыткой встроить христианский текст в корпус канонических

сочинений китайской литературы, к которым принадлежат конфуцианские и
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буддийские тексты. Поэтому можно говорить о том, что у китайцев есть

представление о том, как должен выглядеть грамотный классический текст. С

другой стороны, христианская лексика, особенно православная, на данный

момент не является ни унифицированной, ни очевидной носителю, поэтому

задача переводчиков – создать фактически новый язык в рамках КЯ, который

бы воспринимался китайским населением как отвечающий лексическим

нормам и принципам организации классического письменного текста.

Готовые переводы Евангелия от Матфея, доставшиеся нам в наследство

от РДМ, представляют собой уникальный корпус богословских текстов, в

ходе анализа которого мы увидели, что а) переводы 1864 г. и 1910 г.

неоднородны в лингвистическом и стилистическом плане, при их написании

переводчики придерживались разных регистров китайского языка, б) при

составлении современного перевода работу с уже готовыми текстами миссии

целесообразно представить в виде составления словарей, сравнительных

параллельных списков, в) такие параллельные списки и словари будут

эффективны, если смогут по возможности учесть всё множество значений

того или иного термина в тексте Нового Завета, г) решая вопрос с

неупорядоченностью православной терминологии на китайском языке,

следует отталкиваться не только от всего множества вариантов,

представленных в переводах Библии, катехизаторской и прочей

богословской литературе, но допустимо исходить и из современной языковой

нормы и из того, насколько тот или иной вариант закрепился в китайском

языке (как мы увидели выше, некоторые фразеологические единицы

устоялись, например, в переводе протестантов или католиков).
