Отзыв на выпускную квалификационную работу

«Переводы Евангелия от Матфея на китайский язык: история и

современность» Лобачевой В. А.

Виктория Анатольевна еще со 2-го курса занимается изучением разных аспектов

деятельности членов Российских духовных миссий (РДМ). Выносимая на защиту ВКР

посвящена исследованию темы, которая прежде еще никем не изучалась. Не будет

преувеличением утверждать, что ВКР Лобачевой В. А. имеет высокую научную

актуальность и новизну.

Впервые в отдельно взятой научной работе В.А. Лобачевой был специально

исследован вопрос эволюции методов и принципов миссионерской деятельности членов

Российских духовных миссий, в первую очередь по части выполнения переводов

православных текстов на китайский язык. При этом в качестве основного опорного

переводимого текста было взято Евангелие от Матфея, но рассматривались также и другие

тексты. Был изучен обширнейший материал, охватывающий труды востоковедов,

миссионеров и переводчиков разных эпох. Был проработан вопрос влияния изменявшихся

общественно-политических и социокультурных условий на стратегию и методику перевода

православных сочинений на китайский язык. В. А. Лобачева проделала важные и ценные

научные наблюдения, позволившие ей выдвинуть и доказать несколько научных гипотез,

как, например, гипотезу об использовании миссионерами в своих переводах греческого

текста Евангелия. Эти наблюдения значительным образов расширяют и углубляют наши

представления о миссионерской работе членов РДМ в XIX в. Полученные В.А. Лобачевой

результаты могут использоваться переводчиками христианских текстов в наши дни.

Считаю, что работа исполнена на высоком уровне и заслуживает высокой

положительной оценки.

Научный руководитель

Доцент кафедры китайской филологии, к. ф. н.,
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